
 

 

 

 

 

 

 

 

厦门唯恩电气有限公司 

厦门唯恩电气翔安新厂房连接器制造技改

项目 

 
 
 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：睿柯环境工程有限公司 

建设单位：厦门唯恩电气有限公司 

二〇二二年六月 



 

 I 

目   录 

概  述............................................................................................................................ 1 
[...]
环 36 有事故应急池，其容积应能容纳 24h  



 

 177 

境

应

急

管

理 

的废水量 

37 
硫酸、液碱等贮罐周围建有围堰，

围堰高度满足应急要求 
 

38 
配酸碱、存酸碱所在地进行防渗、

防腐工作 
 

39 制定了环境污染事故应急预案  

40 
预案具备可操作性，并及时更新完

善 
 

41 
按照预案要求配备相应的应急物资

与设备 
 

42 定期进行环境事故应急演练  

内

部

档

案

管

理 

43 

环保规章制度齐全，设置专门的内

部环保机构，建立领导、环境管理

部门、车间负责人和专职环保员组

成的企业环境管理责任体系 

 

44 

相关档案齐全，每日的废水、废气

处理设施运行、加药、电耗及维修

记录、污染物监测条件规范完备 

 

减排任

务 
45 

区政府或环保分局下达的重金属污

染物消减任务 
 

 

综上所述，项目符合生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线，符合

《厦门市生态环境准入清单（2021 年版）》、《厦门市涉重金属污染物排放建

设项目环境准入指导意见和负面清单（2018 年版）》、《厦门市环境保护委员

会办公室关于印发厦门市电镀行业污染综合整治方案的通知》要求。 

 



 

 178 

第三章  环境现状调查与评价 

3.1 自然环境概况 

3.1.1 地理位置 

（1）地理位置 

厦门唯恩电气有限公司位于厦门市翔安区13-06下潭尾南片区万家春路与亭洋路

交叉口东南侧。翔安地处厦门东部，地理环境优越，东北与泉州市交界，西面与同安

区接壤，南隔 海与金门岛相望，居厦、漳、泉闽南“金三角”中心地带，扼守闽南地

区南下北上之咽喉，东起内厝镇后垵村，西至同安区三忠村，南从大嶝海域，北到大

帽山罗田，全区土地总 面积为351.6km
2，海岸线长75km，海域面积133.84km

2，占厦

门市海域面积的39%，是通往金门、台湾的黄金海岸。项目地理位置图见图3-1。 

（2）周边情况 

厦门唯恩电气有限公司位于厦门市翔安区 13-06 下潭尾南片区万家春路与亭洋路

交叉口东南侧，项目厂房西侧为道路及空地（规划为城中村建设用地和商业服务业设

施用地），北侧厂房隔道路为山亭社区，南侧为厦门亿联网络有限公司（未建设），

东侧为厦门 ABB 开关企业管理有限公司。项目周边环境及现状示意图见图 3-2。



 

 179 

 

图3-1 建设项目地理位置图



 

 180 

 
图3-2 周边环境示意图 



 

 181 

3.1.2 气象特征 

厦门市属南亚热带海洋性季风气候，具有日照充足，夏无酷暑，东无严

寒，温暖潮 湿，雨量充沛等特点，热带风暴影响季节较长，有明显的干湿季之

分。年日照时数 2000h 左右，年平均雾日为 10.6d，年平均蒸发量为

1700~1910mm，除 5~6 月份外，各月的降水量均小于蒸发量。 

翔安属南亚热带海洋性季风气候，光照比较充足，平均日照时数 2233.5 小

时。气候受海洋调节明显，年温差小，基本无霜冻。多年平均气温 20.9℃，最

高气温 38.9℃，历史上曾出现最低气温 -1.0℃。翔安区多年平均降雨量

1239.1mm，3~9 月为春夏多雨湿润季节，每月雨量一般 100~200mm，最多的月

份可超过 700mm（受台风影响）；10~2 月为秋冬少雨干燥季节，每月雨量一般

为 30~80mm，最少的月份可滴雨不下。多年平均相对湿度 77%，雨量多，温度

适中，雨日少，气候宜人。 

3.1.3 水文水系状况 

（1）海域水文 

厦门东部海区潮汐属正规半日潮，平均潮差 3.99m，历史最大潮差 6.9m，

最大潮差 6.42m，最小潮差 0.99m。本海区潮流为浅海往复非正规半日潮流，涨

潮时流向湾内，落潮时流向湾外；潮流流速以深槽为大，向两侧渐小。溪头下有

一潮流中轴线，东海域与西海域涨落潮流在此分开和汇合。往东海域的涨潮流由

溪头下经石胃头后，沿岸流速略有减小，主流从何厝海堤外经香山东北去，进入

同安湾，其中一分支进入前埔湾并逐渐消减，落潮流自同安湾流出后，局部落潮

流在香山南侧海域形成一洄流区，流速低。 

（2）陆域地表水文 

翔安区共有地表水资源 334.03km
2，保证率总和 6.3 亿m

3。境内主要溪流

有九溪、内田溪、大盈溪、西林溪、古宅溪、曾溪和下房溪等，流域总面积 

312.43km
2。全区小（一）型水库 4 座：曾溪水库、古宅水库、张埭桥水库、西

岩水库，总集雨面积 51.03km
2，总库容量1293.5万m

3，灌溉总面积1209hm
2。小

（二）型水库32座，集雨总面积 29.128km
2，总库容 624.92 万m

3。翔安区境内

较大的地表水位于境内北部的古宅水库，位于新圩镇东部的曾溪水库和位于内厝

镇北部的店头水库，在翔安区东部有发源于乌营寨的九溪，流经新店镇，在翔安



 

 182 

区东部进入大嶝岛西部海域。东溪源于翔安北部山区，向西流入同安区境内，与

西溪汇流进入同安湾海域。 

3.1.4 地形地貌地质 

翔安区属东南沿海低山丘陵区，地貌发育过程受晚近地质时期和第四纪新

构造运动及外力地质作用的影响，形成三面环山南面濒海的马蹄形状。总地势

自西北向东南倾斜，成梯级下降。北部和西北部多为中、低山，东部和东北部

为低山高丘，西部和西南部为中、低丘，中部为洪积台地和河谷冲积平原，南

部和东部为剥蚀台地和海积平原。地形地貌属丘陵地貌。 

3.1.5 地下水 

项目所在场地内地下水主要赋存于残积砂质粘性土中的孔隙水，为潜水，

地下水主要接受大气降水的渗入补给及外围的侧向径流补给。地下水由西向东

径流排泄。 

3.1.6 植物森林矿产资源 

（1）土壤 

翔安区属滨海平原滩涂土壤带，土壤多呈平行海岸线的带状分布。随垦殖

历史不同，土壤类型发育依次为海泥土咸土埭田，埭田以灰埭田土种居多。 

（2）植被 

翔安区属南亚热带海洋性季风气候区，植被以热带、亚热带植被为主，如

樟科、木兰科、山茶 科、茜草科、兰科、大戟科、桑科、桃金娘科、紫金牛

科、壳斗科、杜英科、番荔枝科、 梧桐科等，气候条件对植被的生长发育有

利。由于长期人类活动的影响，自然植被遭到严重破坏，原生植被的南亚热带

季雨林已不复存在，取而代之的是各类次生植被和人工植被。 

3.2 区域污水处理厂 

3.2.1 污水处理厂概况 

翔安污水处理厂位于厦门市翔安区火炬东部产业区春光路 99 号，规划日处

理能力 10 万 t，一期启动 2.5 万 t，采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采

用氧化沟处理工艺。二期工程位于现在翔安污水处理厂用地西侧，新建污水处

理能力 2.5万 t/d，建成后翔安污水处理厂总能力达 5 万 t/d，采用以A/A/O 工艺



 

 183 

为主体的二级生化处理工艺。三期工程主要对翔安污水处理厂一、二期尾水进

行提标改造，2017年开工建设，2018年建成并投入运行，采用以混凝沉淀-过滤

为主体的三级处理工艺，设计出水水质达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类地表水标准。四期工程设计总规模 5 万 t/d。新建 1 座粗

格栅、1座进水提升泵房、1座细格栅、1座曝气沉砂池、1座生化池及污泥回流

泵房、1座配水井、2座二沉池、1座深度处理车间、1座加氯间及接触消毒池、

1 座规范化排放口、1 座污泥浓缩池、1 座变配电间、1 座控制中心、1 座门卫

室、1 套污泥料仓、3 套生物除臭成套设备等。目前项目已全部建成。 

3.2.2 污水处理厂服务范围和处理量 

翔安污水处理厂主要为满足翔安北部片区近期建设污水处理的要求，服务

区域为以污水处理厂厂址所在位置为中心，半径约 20km 的范围。 

3.3 区域污染源概况 

3.3.1 区域污染源调查 

本项目位于厦门市翔安区 13-06下潭尾南片区万家春路与亭洋路交叉口东南

侧，参考《厦门市翔安区下潭尾光电产业集中区（南片）规划环境影响跟踪评价

报告书》的有关数据及现状调查，厦门市翔安区下潭尾光电产业集中区（南片）

已投产运营的企业情况及污染源调查情况见表 3-1： 

表3-1 下潭尾光电产业集中区（南片）引进企业投资及污染源调查一览表 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

3.3.2 废水及主要污染物排放情况统计 

园区目前市政管网已经完善，区内企业生活污水排放总量约为 113 万

m
3
/a，废水中主要污染物为 COD 及氨氮，排放均值：COD 为 300mg/L、NH3-N

为 35mg/L，污染物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标

准，氨氮符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B



 

 184 

级标准。年排入翔安污水厂的总量约为：COD 为 339t/a、NH3-N 为 40t/a。区内

企业生产废水排放总量约为 473 万 m
3
/a，废水中常规主要污染物为 pH、COD及

氨氮，特征污染物主要是光电企业和电子元器件企业生产废水中的氟化物，以

及少数光电企业（联芯集成电路、翔声科技、爱谱生电子等）生产废水中的重金

属（铜、镍），企业生产废水年排入翔安污水厂的总量约为：COD1892t/a、

NH3-N166t/a。 

根据原规划及环评分析结果，产业集中区规划期的废水排放量为

44489.6m
3
/d，现状生活污水和生产废水排放总量约为 19100m

3
/d。 

综上，集中区生活污水和生产废水进入翔安污水处理厂的污染排放总量为

COD：2231t/a、NH3-N：206t/a。 

3.3.3 废气污染物产生及排放 

（1）燃烧废气 

根据调查，集中区现状光电企业和电子元器件企业中主要使用天然气和电

等清洁能源为主要供热源，其中天然气锅炉和烘干窑炉在用量 18 台套，其中友

达光电 1500KW 天然气锅炉 5 台套（排气筒高度 20 米）、电气硝子玻璃天然气

烘干窑炉 3 台（排气筒高度 65 米），3 吨天然气锅炉 4 台（排气筒高度 18.5 米）、

联芯集成电路天然气锅炉 3 台（两用一备，排气筒高度 42 米），上述 3 家企业

合计占集中区在用锅炉/窑炉总台套量 83%，天然气属清洁能源，对环境影响较

小。 

（2）园区工艺废气污染物排放情况 

根据《厦门市翔安区下潭尾光电产业集中区规划环境影响跟踪评价报告书》

统计的数据，下潭尾光电产业集中区内现有企业涉及生产工艺废气排放的行业

主要是光电企业和电子元器件企业工艺废气，包括盐酸雾、硫酸雾、氟化物、

非甲烷总烃、非甲烷总烃等，其它行业（化学原料和化学制品制造业、包装材料

制造行业等）有少量非甲烷总烃、非甲烷总烃排放。企业工艺废气普遍采用集气

罩+碱液喷淋（或活性炭吸附、UV 光解催化处理装置）+高空排放处理工艺，工

艺废气污染物排放可达相应行业标准或《厦门市大气污染物排放标准》

（DB35/323-2018）要求。 

（3）园区主导产业工艺废气特征污染物处理排放情况 



 

 185 

根据《厦门市翔安区下潭尾光电产业集中区规划环境影响跟踪评价报告书》

统计的数据，集中区内现有主导产业为光电和电子元器件等配套产业，其使用

的有机溶剂较多，主要包括：丙酮、乙醇、异丙醇、四氟化碳、硅烷类等；生

产过程中有机污染物排放量大，废气特征污染物主要有盐酸雾、硫酸雾、氟化

物、氨、氯气、VOCs、非甲烷总烃等。 

跟踪评价期间对集中区主导产业中的重点企业工艺废气产生及排放情况作

了详细的调查，根据调查情况分析，园区主导产业中的各重点企业业均已按国

家相关法律法规及环评的要求配套建设工艺废气治理设施，工艺废气污染物排

放可达相应行业标准或《厦门市大气污染物排放标准》（DB35/323-2018）要求，

对周边大气环境质量影响较小。根据集中区内及周边环境大气环境质量现状监

测数据，集中区大气环境质量均可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准。 

3.3.4 固体放物产生及处置 

集中区内现有企业产生的一般工业固体废物包括金属废料及捕集尘、废包

材、废塑料等，均可实现综合利用或得到妥善处置；现有企业产生的危险废物

的企业主要是污泥、废有机溶剂、废油和粘有化学品的包装物、废蚀刻液、废

活性炭等。根据现场调查，集中区内未配套危险废物处置设施和配套企业，各

企业产生的危险废物按类别均已委托相关有资质单位处理。园区现有主要企业

生活垃圾产生量约为 8741.5t/a，一般工业固体废物产生量约为 20741t/a，危险废

物产生量约为 4586t/a。固体废物处理处置率达 100%。 

3.4 环境质量现状调查与评价 

3.4.1 地表水环境质量现状调查与评价 

根据《2020 年厦门市生态环境质量公报》（厦门市生态环境局，2021 年 6

月 2 日），2020 年全市饮用水水源地水质全优，主要湖库水质良好。国控隘头

潭断面 3 月单月水质全国排名第 3，上半年水质改善率排名第 21。厦门近岸海域

水质有所改善，无机氮与活性磷酸盐两项主要污染物浓度有所下降；海滨浴场水

质良好。海域功能区达标率为 70.0%，同比上升 6.4 个百分点。 

根据福建省生态环境厅发布的《2021 年近岸海域第一期海水水质监测信息



 

 186 

公开内容》，根据监测结果可知，同安湾内海水环境现状可达到《海水水质标准》

（GB3097-1997）中的第二类标准要求。 

 

图3-3   2021 年近岸海域第一期海水水质监测信息公开内容 

表3-2 同安湾内水水质监测信息 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    